CONSILIUL INSTITUTULUI NATIONAL COUNCIL OF THE NATIONAL INSTITUTE

AL JUSTITIEI OF JUSTICE
AL REPUBLICII MOLDOVA REPUBLIC OF MOLDOVA
HOTARARE
cu privire la anuntarea concursului pentru completarea
Retelei de formatori a Institutului National al Justitiei
17 mai 2024 mun. Chisinau

nr. 7/1

Audiind informatia prezentatd de domnul Adrian Cerbu, Director interimar al Institutului
National al Justitiei, privind necesitatea completarii Retelei de formatori, luand in considerare
amplul exercitiu de reconceptualizare a Retelei, precum si necesitatea extinderii expertizei in
domeniul dreptului Uniunii Europene, in baza Statutului formatorului si a Metodologiei privind
punerea in aplicare a dispozitiilor Statutului formatorului, a art. 7 alin. (1) lit. h) si art. 11 alin. (3),
(4) s1(5) din Legea privind Institutul National al Justitiei nr. 152/2006, Consiliul,

HOTARASTE:

1. Se anunta concurs pentru completarea Retelei de formatori, conform Anexei.

2. Anuntul se publica pe pagina web oficiald a Institutului National al Justitiei, la rubrica
,YAnunturi”.

3. Concursul se declanseaza din momentul publicarii anuntului pe pagina web oficiald a
Institutului National al Justitiei.

4. Responsabil de executarea prezentei hotarari se desemneaza Directorul interimar al
Institutului National al Justitiei.

Presedintele Consiliului Diana ROTUNDU



Anexa la HC INJ
nr. 7/1 din 17 mai 2024

ANUNT

Cu scopul de a extinde resursa de baza — formatorii implicati In cadrul activitatilor de instruire, si,
indeosebi, a expertizei In domeniul dreptului Uniunii Europene, Consiliul Institutului National
al Justitiei anunta concurs pentru completarea Retelei de formatori a INJ.

Reteaua este compusa din profesionisti inclusi in Registrul electronic al formatorilor Institutului,
specializati in anumite domenii si implicati in procesul de instruire initiald, continud, formare
formatori, precum si in alte activitati stiintifico-didactice si de cercetare, realizate sub egida
Institutului.

Candidatii pot indica de la unu p4ni la trei domenii de competenti. incurajim profesionistii
versati in domeniul dreptului Uniunii Europene sa-si depuna dosarele, ludnd in considerare
procesul amplu de integrare europeana.

La concurs pot participa profesionisti din randul judecatorilor, procurorilor, cadrelor didactice din
invatamantul juridic superior, precum si alti specialisti care activeaza in domenii ce fac obiect al
cursurilor de instruire initiala, instruire continud si formare de formatori, organizate de Institut.

Personalul de instruire pentru activitiatile de formare initiala trebuie sa aiba o experienta
profesionala de cel putin cinci ani, iar pentru activitatile de instruire continua — de minim
sapte ani, sd cunoascd limba romana, sa aiba abilititi de a planifica, a derula, a evalua si a revizui
activitati de formare si/sau programe de formare, precum si de a dezvolta competente profesionale
in cadrul Institutului.

Formatorii INJ reprezintd un model de profesionalism, integritate si conduita etica pentru audientii
si beneficiarii Institutului, contribuind direct la sporirea actului de justitie In Republica Moldova
prin impartasirea experientei si promovarea sistemului de valori si principii inerente functiilor de
judecator si de procuror.

Misiunea formatorilor este de a participa activ la desfasurarea programelor si a activitatilor ce
tin de formarea initiald a candidatilor la functiile de judecator si de procuror, formarea continud a
judecatorilor in functie si a procurorilor in functie, a grefierilor, a asistentilor judiciari, a sefilor
secretariatelor instantelor judecatoresti, a consultantilor procurorului, a consilierilor de probatiune,
a avocatilor care acorda asistenta juridica garantatd de stat, precum si formarea initiala si continua
a altor persoane care activeaza in sectorul justitiei, In cazurile prevazute de legislatie.

Formatorul Institutului trebuie sa detind urmétoarele competente profesionale: (hyperlink)

a) sdaiba capacitatea de a-si asuma rolul de formare a audientilor si beneficiarilor Institutului,
potrivit figei postului;

b) sd posede cunostinte aprofundate de formare in domeniu si sd foloseasca terminologia
specifica acestuia;

c) sa poata formula rationamente si sa sus{ind argumentat puncte de vedere in domenii
integrate;

d) sa dezvolte si sd promoveze un comportament social si profesional adecvat sistemului de
valori al societatii;

e) sa conceapd si sd organizeze programe de formare in domeniu 1n baza cadrului legal si
normativ (international, national si intern);



2
h)
i)

)
k)

sd proiecteze programe si activitafi de formare pe baza identificarii necesitagilor si cererilor
de formare in domeniul de activitate pentru care se angajeaza;

sd evalueze si sa revizuiasca continuu activitatile si programele de formare;

sd posede abilitati de comunicare si relationare in lucrul cu adultii si sd inteleaga
caracteristicile de invatare a adultilor, facilitand invatarea activa si organizand un mediu
prietenos de invatare;

tehnologii moderne de instruire;

sa elaboreze documente educationale de formare;

sa se autoevalueze si sa se formeze continuu etc.

in atributiile formatorilor INJ intri: (hyperlink)

a)
b)
c)

d)

g)

h)

)

k)
D

evaluarea necesitatilor de formare in cadrul instruirii initiale, continue si formare formatori,
dupa caz;

elaborarea, dezvoltarea si revizuirea programelor de formare initiala, si/sau continua
si/sau formare de formatori;

elaborarea tematicii si contributia la elaborarea planului de formare initiala si/sau
continud si/sau formare formatori;

elaborarea si revizuirea/ajustarea modulelor

desfasurarea activitatilor de formare;

dezvoltarea metodologiei de examinare, evaluare si notare a audientilor cursurilor de
formare initiala;

pregatirea individuald continud in domeniul de competenta si al tehnicilor moderne de
formare;

elaborarea de materiale educationale pentru activitatea de formare (suporturi de curs,
chestionare de evaluare, fise de lucru, ghiduri practice, culegeri de spete etc.);
participarea la activitdti, programe, proiecte nationale i internationale care privesc
dezvoltarea institutionala;

participarea n comisii de elaborare a subiectelor, de verificare a lucrarilor si de
solutionare a contestatiilor;

participarea in cadrul altor comisii, la necesitate;

participarea la efectuarea studiilor de cercetare stiintifica in domeniul dreptului si al
justitiei, precum si 1n alte domenii conexe;

m) orice alte atributii, stabilite prin lege, regulamente sau hotarari ale Consiliului.

Dosarul de inscriere la concurs se depune in format electronic, accesind urmatorul link:

https://ilias.inj.md/goto.php?target=dcl 22443&client id=injmoldova si  trebuie sa

cuprinda:

a)
b)
¢)
d)
e)

Numele;

Prenumele;

Functia detinuta;

Vechimea in munca (in ani);
Trei domenii de competenta;


https://ilias.inj.md/goto.php?target=dcl_22443&client_id=injmoldova

f) E-mail;

g) Telefon;

h) Cererea de includere in Retea (descarcati aici);

1) Curriculum Vitae;

j) Scrisoare de motivare;

k) Copie act experientd profesionala;

1) Copie documente studii superioare;

m) Chestionarul privind determinarea integritatii si reputatiei ireprosabile(descarcati aici);
n) Certificate si alte acte relevante;

0) Acordul cu privire la prelucrarea datelor cu caracter personal.

Cunoasterca de catre candidat a unei limbi striine de circulatie internationala, utilizarea
tehnologiilor informationale, participarea la programe de instruire profesionald, confirmate prin
documente, detinerea titlurilor stiintifice sau didactice, a lucrarilor publicate in domeniul in care
candidatul va desfasura activitatea de formare si domenii conexe, participarea la cursurile de
formare a formatorilor sau in domeniul formarii adultilor, constituie un avantaj.

In situatia in care platforma electronici este nefunctionald, cu informarea Institutului, candidatul
are dreptul de a prezenta dosarul in format electronic, pe e-mail-ul oficial al Institutului.

Calitatea de formator este obtinuta in urma selectarii de catre Comisia de concurs si evaluare si
aprobarii de catre Consiliul Institutului. Candidatii aprobati de Consiliul Institutului sunt inclusi
in Retea.

Candidatii vor fi selectati de Comisia de concurs si evaluare si aprobati pentru includerea in Retea
de catre Consiliul INJ. In caz de necesitate, Consiliul Institutului, la propunerea a cel putin trei
membri, poate invita candidatul la un interviu. Graficul de desfasurare a interviului va fi plasat pe
pagina web oficiald a INJ, cu instiintarea persoanelor invitate. Interviul nu este public si are o
duratda de maxim 30 min. pentru fiecare candidat.

Hotérarea Consiliului privind selectarea formatorilor in Retea este publicata pe pagina web oficiala
a INJ.

Pentru detalii aditionale, puteti consulta Statutul formatorului (hyperlink) si Metodologia privind
punerea in aplicare a dispozitiilor Statutului formatorului (hyperlink).

Termenul de depunere a dosarului: 20 iunie 2024, ora 23:59.
Date de contact:
+ 3732222 81 85;

+373 222327 55.



	HOTĂRÂRE
	cu privire la anunțarea concursului pentru completarea
	Rețelei de formatori a Institutului Național al Justiției
	Președintele Consiliului Diana ROTUNDU
	Anexă la HC INJ
	nr. 7/1 din 17 mai 2024
	A N U N Ț
	Cu scopul de a extinde resursa de bază – formatorii implicați în cadrul activităților de instruire, și, îndeosebi, a expertizei în domeniul dreptului Uniunii Europene, Consiliul Institutului Naţional al Justiţiei anunţă concurs pentru completarea Reţe...
	Rețeaua este compusă din profesioniști incluși în Registrul electronic al formatorilor Institutului, specializați în anumite domenii și implicați în procesul de instruire inițială, continuă, formare formatori, precum și în alte activități științifico-...
	Candidații pot indica de la unu până la trei domenii de competență. Încurajăm profesioniștii versați în domeniul dreptului Uniunii Europene să-și depună dosarele, luând în considerare procesul amplu de integrare europeană.
	La concurs pot participa profesioniști din rândul judecătorilor, procurorilor, cadrelor didactice din învăţământul juridic superior, precum şi alți specialişti care activează în domenii ce fac obiect al cursurilor de instruire iniţială, instruire cont...
	Personalul de instruire pentru activitățile de formare inițială trebuie să aibă o experiență profesională de cel puțin cinci ani, iar pentru activitățile de instruire continuă – de minim șapte ani, să cunoască limba română, să aibă abilități de a plan...
	Formatorii INJ reprezintă un model de profesionalism, integritate și conduită etică pentru audienții și beneficiarii Institutului, contribuind direct la sporirea actului de justiție în Republica Moldova prin împărtășirea experienței și promovarea sist...
	Misiunea formatorilor este de a participa activ la desfăşurarea programelor şi a activităţilor ce ţin de formarea iniţială a candidaţilor la funcţiile de judecător şi de procuror, formarea continuă a judecătorilor în funcţie şi a procurorilor în funcţ...

